normativos do consórcio. A aprovação desta lei é, portanto, a condição essencial para que o Município 

possa se beneficiar dessa prerrogativa. 

A adesão e a consequente contratação do sistema CIGA OBRAS implicarão uma despesa anual 

estimada em R$9.360,00 (nove mil, trezentos e sessenta reais), conforme detalhado no Estudo de 

Impacto Financeiro e Orçamentário anexo (Anexo III). 

Tal valor é considerado compatível com a capacidade fiscal do Município e já se encontra 

previsto na dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e

[...]

Os empregados incumbidos da gestão de consórcio não responderão pessoalmente 
pelas obrigações contraídas pelo consórcio, salvo pelos atos cometidos em desacordo com 
a lei ou com as disposições dos estatutos do consórcio. 

Art. 28. O quadro de pessoal do Consórcio é composto por 156 (cento e cinquenta e seis) 
empregados públicos, na conformidade do Anexo II deste Contrato de Consórcio. (Redação 
dada pela Emenda ao Contrato de Consórcio Público n.° 06, de 2022) 

§1.°. O emprego de Diretor Executivo do Ciga deverá ser ocupado por profissional com 
comprovada experiência em gestão pública municipal ou em tecnologia da informação, com